－1－

予算決算委員会民生教育分科会会議録

招 集

令和６年２月２６日（月）本会議休憩中 委員会室

出席委員（８名）

（委員長）今 城 雅 子 （副委員長）塚 田 佳 充

安 達 卓 是 土 光 均 戸 田 隆 次 錦 織 陽 子

西 野 太 一 矢田貝 香 織

欠席委員（０名）

説明のため出席した者

伊澤副市長

【市民生活部】

［市民一課］小乾課長 竹本課長補佐兼戸籍担当課長補佐 石飛庶務担当課長補佐

［市民税課］長谷川次長兼課長 木下次長 仲田課長補佐兼税制担当課長補佐

出席した事務局職員

松田局長 田村次長 坂本議事調査担当係長 松下調整官

傍 聴 者

奥岩議員 門脇議員 田村議員 津田議員 徳田議員 又野議員 森田議員

報道関係者０人 一般０人

審査事件

議案第５号 令和５年度米子市一般会計補正予算（補正第９回）のうち当分科会所管部

分

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

午前１０時２３分 開会

○今城分科会長 予算決算委員会民生教育分科会を開会いたします。

先ほどの本会議で予算決算委員会に付託された議案のうち、当分科会の審査担当とされ

ました議案１件について審査をいたします。

初めに、議案第５号、令和５年度米子市一般会計補正予算（補正第９回）のうち市民生

活部所管部分についてを議題といたします。

当局の説明を求めます。

小乾市民一課長。

○小乾市民一課長 議案第５号、令和５年度米子市一般会計補正予算（補正第９回）につ

いて、市民生活部所管部分を御説明いたします。

通知をお開きください。歳出予算の事業の概要２ページを御覧ください。定額減税及び

定額減税補足給付金事業についてでございますが、こちらは市民税課所管の予算で、５８

３万円を計上しております。これは国の経済対策として、令和６年分の所得税から３万円

及び令和６年度分の個人住民税から１万円の定額減税を行うとともに、定額減税しきれな

－2－

い部分については給付金を支給することとされたことから、早期にシステム整備を行う必

要があるため、経費を計上するものでございます。

通知をお開きください。令和５年度米子市補正予算書１４ページをご覧ください。繰越

明許費に関する調書（補正第３回）でございます。これは国の施策と連動した事業であり、

年度内の事業完了が見込めないことから、令和６年度に繰越しをお願いするものでござい

ます。

説明は以上です。

○今城分科会長 当局の説明は終わりました。

委員の皆様からの御意見を求めます。

土光委員。

○土光委員 このシステム改修費は、業者に委託をするということですね。委託先の決定

方法とかに関して説明をお願いします。

○今城分科会長 木下市民生活部次長。

○木下市民生活部次長 委託先につきましては、市県民税システムを現在委託しておりま

す業者に、期間がないことですので、５号随契という形で緊急随契という形で委託をする

予定にしております。

○今城分科会長 土光委員。

○土光委員 随意契約で。今、説明で５号随契という言い方をされたと思うのですが、こ

に関して、委託先の名前もお願いします。

○今城分科会長 仲田市民税課長補佐。

○仲田市民税課長補佐兼税制担当課長補佐 まずは５号随契でございますが、随契の中で

緊急を要する場合に行う随意契約の方法でございます。また、委託先でございますが、株

式会社ケイズでございます。

○今城分科会長 土光委員。

○土光委員 ５号随契というのは、何に規程されている、基の条例とか規則とか名前を教

えてください。

○今城分科会長 長谷川市民生活部次長。

○長谷川市民生活部次長兼市民税課長 地方自治法施行令でございます。

○土光委員 何条。

○長谷川市民生活部次長兼市民税課長 第１６７条の２。

○土光委員 分かりました。

○今城分科会長 ほかにはございますか。

ないようですので、本件については終了いたします。

予算決算委員会 民生教育分科会を暫時休憩いたします。

午前１０時２８分 休憩

午前１０時２９分 再開

○今城分科会長 予算決算委員会民生教育分科会を再開いたします。

予算に係る分科会長報告のための意見の取りまとめを行います。

御意見がございましたら、発言をお願いいたします。

〔「なし」と声あり〕

－3－

○今城分科会長 それでは、特になかった旨、報告させていただきます。

以上で予算決算委員会民生教育分科会を閉会いたします。

午前１０時３０分 閉会

米子市議会委員会条例第２９条第１項の規定により署名する。

予算決算委員会民生教育分科会長 今 城 雅 子